se
publică concurs pentru îndeplinirea
postului vacant de p r o t o p r e s b i t e r
în t r a c t u l Cetăţii de Petră.

Fiitorul protopresbiter ca atare va
deveni totodată şi paroch în locul cen
tral al tractului, anume în comuna bi-
sericâscă F ă u r e s c i, conform conclu
sului congresual din 13/25 Octobre,
1881 Nr. 129, care parochie în present
e ocupată.

Până când va întră în viâţă ame
liorarea dotaţiunei protopresbiterale,
pusă în vedere prin conclusul sinodu
lui archidiecesan din 5/17 Aprile, 1896
Nr. prot. 78, emolumentele împreunate
cu acest post sunt:

a) Venitele protopresbiterale, a-
nume: pauşalul de cancelarie ce se dă
din fondul archidiecesan Rudolfin, şi
taxele ce incurg pentru visitarea co
munelor trac tu a le, pentru procesele di-
vorţiale şi pentru alte speciale func
ţiuni protopresbiterale;